विनीत कुमार, भा.रे.वि.ई.से.

Vinit Kumar, I.R.S.E.E. Chairman

कोलकाता पत्तन न्यास : Kolkata Port Trust 15, स्ट्रैण्ड रोड कोलकाता -700 001 दरभाष:

दफ्तर : 2230-5370 : Office : 2230 5370

15, Strand Road Kolkata-700 001 Phone:

फैक्स :2230-4901 : Fax :2230 4901



Message

8 April 2019

It gives me immense pleasure in declaring that Kolkata Port has achieved its highest ever cargo throughput in the FY 2018-19. We have handled 63.7 Million Tons (MT) of Cargo Traffic in 2018-19 compared to 57.9 MT in 2017-18 recording an impressive growth of over 10%.

Haldia Dock Complex handled its highest ever throughput of 45.2 MT in the year surpassing the previous high of 43.6 MT in the year 2007-08. As compared to last year's handling of 40.5 MT, this is an impressive growth of 11.6%. Incidentally, Kolkata Dock also posted its highest traffic handling of 18.5 MT in 2018-19 compared to last year's cargo handling of 17.4 MT recording a growth of 6.6%

In Container Traffic, we have surpassed 8 lakh TEUs of cumulative handling. Kolkata Dock ended the FY with 6.51 lakh TEUs and Haldia Dock Complex contributed 1.78 lakh TEUs in containers which resulted in Kolkata Port Handling 8.29 lakh TEUs cumulatively. All this would not have been possible without the excellent support and hard work put in by my staff and Officers. I would like to thank you all for the support in this endeavour.

I thank all our partners, Feeder Operators, Shipping Lines, Stevedores, Handling agents, Importers, Exports and all of Kolkata's shipping fraternity members for their valuable support and continuous faith. I seek your continued support and guidance in the pursuit of our mission towards excellence.

Our results this year are enriching, but there is more to achieve and prove that Kolkata Port in its 150th year has the resilience, commitment and ability to ride out all challenges and uncertainties and achieve greater heights in the times to come.

Thank you!

Chairman

विनीत कुमार, भा.रे.वि.ई.से.

Vinit Kumar, I.R.S.E.E. Chairman

कोलकाता पत्तन न्यास : Kolkata Port Trust 15, स्ट्रैण्ड रोड

दरभाष: दूरभाष: Phone: वफ्तर: 2230-5370

15, Strand Road कोलकाता -700 001 Kolkata-700 001

फैक्स : 2230-4901 : Fax : 2230 4901



অভিনন্দন বার্তা

আজ আমি অত্যন্ত গর্বের ও আনন্দের সাথে আপনাদের জানাচ্ছি যে ২০১৮-১৯ আর্থিক বছরে কলকাতা বন্দর সংস্থা এযাবৎ কালের সর্বাধিক পণ্য পরিবহনের রেকর্ড গড়েছে। এই ২০১৮-১৯ আর্থিক বছরে আমরা ৬৩.৭ মিলিয়ন টন পণ্য আমদানি ও রপ্তানি করতে সক্ষম হয়েছি, যা আদতে ২০১৭-১৮ আর্থিক বছরের তুলনায় ১০ শতাংশ বৃদ্ধির সূচক।

আমাদের হলদিয়া ডক কমপ্লেক্স এই বছরেই তাদের পণ্য পরিবহনের বিগত রেকর্ড অর্থাৎ ২০০৭-০৮ আর্থিক বছরের ৪৩.৬ মিলিয়ন টন পণ্য আমদানি-রপ্তানি অতিক্রম করে ৪৫.২ মিলিয়ন টন পণ্য আমদানি-রপ্তানি করতে সক্ষম হয়েছে। ২০১৭-১৮ বর্ষের তুলনায় এই পণ্য পরিবহন ১১.৬ শতাংশ বৃদ্ধির সূচক। এই প্রসঙ্গে উল্লেক্ষ্য, কলকাতা ডক সিষ্ট্রেমও এই ২০১৮-১৯ আর্থিক বছরে ১৮.৫ মিলিয়ন টন পণ্য পরিবহনের মাধ্যমে নিজের সর্বাধিক রেকর্ড গড়েছে, যা কিনা তার আগের আর্থিক বছরের ১৭.৪ মিলিয়ন টন পণ্য পরিবহনের তুলনায় ৬.৬ শতাংশ বৃদ্ধি সূচিত করে।

কন্টেনার পরিবহনের ক্ষেত্রে এই আর্থিক বছরেও আমরা ৮ লক্ষের বেশি TEU পরিবহনের মাত্রা পেরিয়ে গেছি। কলকাতা ডক সিষ্ট্রেম এবং হলদিয়া ডক কমপ্লেক্স ২০১৮-১৯ আর্থিক বছরে যথাক্রমে ৬.৫১ লক্ষ এবং ১.৭৮ লক্ষ TEU কন্টেনার-এর কাজ করায় আমরা সর্বমোট ৮.২৯ লক্ষ TEU কন্টেনার নিয়ে কাজ করতে পেরেছি। কলকাতা বন্দরের সর্বস্তরে আমার সমস্ত সহকর্মীদের সাহায্য এবং পরিশ্রম ব্যতীত এর কোনটাই সম্ভব হতো না। আমি তাই আমার প্রত্যেক সহকর্মীকে আমার আন্তরিক ধন্যবাদ ও অভিনন্দন জানাই।

এই প্রসঙ্গে আমাদের সাথে কাঁধে কাঁধ মিলিয়ে কাজ করতে থাকা সমস্ত ফিডার অপারেটর, শিপিং লাইন, স্টিভেডর, হ্যান্ডলিং এজেন্ট এবং কলকাতার সমগ্র শিপিং জগতের মানুষকে ধন্যবাদ জানাই তাঁদের সাহায্য, সহমর্মিতা এবং আমাদের উপর আস্থা রাখার জন্য। আমি আশা রাখি, আপনাদের সাহায্য ও সহযোগীতার উপর নির্ভর করে আমরা আগামী দিনে ক্রমবর্দ্ধমান সাফল্যের দিকে

এই অর্থনৈতিক বছরের সাফল্য, ভবিষ্যৎ সাফল্যের জন্য আমাদের অনুপ্রাণিত করেছে এবং এই বিশ্বাসের জন্ম দিয়েছে যে কলকাতা বন্দর সংস্থা তার সার্দ্ধশতবর্ষে পৌছেও দৃঢ়তার সাথে আগামী দিনে মুখোমুখি দাঁড়িয়ে, নিজেকে প্রমাণ করে, আরও আরও এগিয়ে যেতে সক্ষম।

ধন্যবাদান্তে,

তা : ১১ ৪. ২০১ ১

কলকাতা বন্দর সংস্থা